
Управление образования администрации Ивнянского района 

 

ПРИКАЗ 

 

«04» октября 2016 года                                                                № 609 

 

Об утверждении плана мероприятий  

по межкурсовому сопровождению 

руководителей и педагогов по обеспечению 

введения ФГОС ДО в образовательных  

учреждениях, реализующих основную  

образовательную программу дошкольного 

 образования 

 

Во исполнение Плана действий «дорожной карты» по обеспечению введения 

ФГОС дошкольного образования,  утверждённого приказом управления образования 

администрации Ивнянского района от 26.03.2014 № 231 и от 14.03.2016 года в целях 

эффективной организации деятельности образовательных учреждений, реализующих 

основную образовательную программу дошкольного образования, по подготовке к 

введению федерального государственного стандарта дошкольного образования 

приказываю: 
1.Утвердить План мероприятий межкурсового сопровождения педагогов по обеспечению  

введения федерального государственного образовательного стандарта дошкольного 

образования (далее – ФГОС ДО) в образовательных учреждениях, реализующих основную 

образовательную программу дошкольного образования на 2016-2017 учебный год 

(приложение 1). 

 2.Обеспечить методическое сопровождение введения ФГОС ДО. 

 3.Руководителям образовательных учреждений, реализующих основную 

образовательную программу дошкольного образования, разработать и утвердить план-

график мероприятий по межкурсовому сопровождению педагогов по обеспечению 

введения ФГОС ДО в образовательном учреждении на 2016-17 уч.год. 

  4.Контроль за исполнением приказа возложить на методиста РЦРО управления 

образования администрации Ивнянского района Н.В.Нестерову.  

 

 
 

Начальник управления образования Л.А.Родионова 

 
 

 

 

 

 

                                                                                                         

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение  

к приказу управления образования  

№609 от 04.10.2016 г. 

                                                                                 

№ 

п/п 

Форма мероприятия, 

тема 

Место проведения, 

категория 

участников 

Дата 

проведения 

Ответственные 

1 Консультации    

1.1.  «Введение ФГОС 

дошкольного 

образования» 

Заведующие, 

директора 

образовательных 

организаций, 

реализующих 

программы ДО  

 В течение 

2016- 2017 

учебного года 

Нестерова Н.В., методист 

РЦРО управления 

образования, рабочая группа 

2 Семинары для 

руководителей и 

педработников 

   

 Приемы и методы 

эффективной 

социализации 

дошкольника в свете 

требований ФГОС 

ДО 

педработники 
образовательных 

организаций, 

реализующих 

программы ДО 

 

 Ноябрь  2016 

года 

МБДОУ детский сад 

общеразвивающего вида  

« Сонышко» с.Новенькое 

  Краеведческая 

деятельность в 

детском саду как 

фактор приобщения 

детей к культуре 

родного края 

 

заведующие, 

директора, 

педагоги 
образовательных 

организаций, 

реализующих 

программы ДО  

 Ноябрь  2016 

года 

МДОУ ЦРР-детский сад 

 « Сказка» п.Ивня 

 Инклюзивное 

образование в 

дошкольных 

учреждениях 

Заведующие, 

директора 
образовательных 

организаций, 

реализующих 

программы ДО  

 Декабрь  2016 

года 

Нестерова Н.В., методист 

РЦРО управления образования 

МДОУ ЦРР- детский сад  

« Сказка» п.Ивня 

 

 Результаты 

реализации  

Программы развития 

ДОО, основных 

направлениях 

введения ФГОС ДО  

в деятельность 

организации 

 

заведующие, 

директора 
образовательных 

организаций, 

реализующих 

программы ДО  

 Январь  

2017 года 

Нестерова Н.В., методист 

РЦРО управления образования 

МБДОУ детский сад  

общеразвивающего вида  

“Родничок”с.Верхопенье 

 Организация работы 

по профилактике 

дорожно-

транспортного 

травматизма в рамках 

реализации ФГОС 

педработники 
образовательных 

организаций, 

реализующих 

программы ДО 

 

 Февраль  

2017 года 

Нестерова Н.В. методист 

РЦРО управления 

образования, МБДОУ детский 

сад « Колокольчик» 

с.Вознесеновка 

 



ДО  

 Современные 

технологии 

организации 

образовательного 

процесса в 

соответствии  с 

требованиями  ФГОС 

ДО 

 

заведующие, 

директора 
образовательных 

организаций, 

реализующих 

программы ДО             

Февраль  2017 

года 

Нестерова Н.В., методист 

РЦРО управления образования 

МБДОУ детский сад 

общеразвивающего вида 

 « Солнышко» с.Новенькое 

 

 Профессиональная 

компетентность 

педагога – как фактор 

успешной реализации 

ФГОС ДО в 

дошкольной 

образовательной 

организации 

 

педработники 
образовательных 

организаций, 

реализующих 

программы ДО 

 

Февраль 2017 

года 

Нестерова Н.В., методист 

РЦРО управления образования 

МБДОУ детский сад 

общеразвивающего вида 

 « Родничок» с.Верхопенье 

 

 

 

 Преемственность в 

реализации ФГОС 

дошкольного 

образования и 

начального общего 

образования 

 

педработники 
образовательных 

организаций 

 Март 2017 

года 

 МДОУ ЦРР- детский сад « 

Сказка» п.Ивня 

 

 Создание 

образовательной 

среды в ДОО в 

системе духовно-

нравственного 

воспитания 

дошкольников 

заведующие, 

директора 
образовательных 

организаций, 

реализующих 

программы ДО 

Март 

2017года 

МБДОУ детский сад 

общеразвивающего вида 

 « Родничок» с.Верхопенье 

 Взаимодействие 

участников 

образовательного 

процесса. 

Проектирование 

взаимодействия 

участников 

образовательного 

процесса 

 

педработники 
образовательных 

организаций, 

реализующих 

программы  

 Апрель 

2017год 

 

Нестерова Н.В., методист 

РЦРО управление образования 

МДОУ ЦРР- детский сад  

« Сказка» п.Ивня 

 Обучение 

дошкольников на 

английскому языку в 

соответствии с ФГОС 

заведующие, 

директора 
образовательных 

организаций, 

реализующих 

программы ДО 

Апрель 

2017 год 

МБДОУ детский сад 

общеразвивающего вида 

 « Родничок» с.Верхопенье 

 Модель социального 

партнерства ДОУ и 

семьи в рамках 

ФГОС ДО 

заведующие, 

директора 
образовательных 

организаций, 

реализующих 

программы ДО 

 Апрель 

2017года 

МБДОУ детский сад 

общеразвивающего вида  

« Солнышко» с.Новенькое  

 Социокультурное педработники  Май  МДОУ ЦРР-детский сад  



развитие детей 

дошкольного 

возраста через 

изучение родного 

края» 

(«Белгородоведение») 

образовательных 

организаций, 

реализующих 

программы ДО 

2017год « Сказка» п.Ивня 

 

 Обучение     

3 Информационная 

поддержка 

   

3.1 Обновление 

информации о ходе 

выполнения ФГОС  

дошкольного 

образования на сайте 

управления 

образования, сайтах 

дошкольных 

образовательных 

организаций 

Сайты управления 

образования и 

образовательных 

организаций, 

реализующих 

программы ДО 

В течение 

года 

методисты  управления 

образования, руководители 

ДОУ 

3.2 Подготовка  и 

своевременное 

размещение 

публикаций о ходе 

реализации 

стандартов 

дошкольного 

образования 

Сайты управления 

образования и 

образовательных 

организаций, 

реализующих 

программы ДО 

В течение 

года 

методисты управления 

образования, руководители 

ДОУ 

3.3 Создание 

электронного 

сборника 

методических 

рекомендаций по 

введению ФГОС 

дошкольного 

образования 

Электронный 

сборник материалов 

В течение 

года 

Рабочая группа 

4 Поддержка 

развития кадрового 

потенциала 

   

4.1 Организация 

методических 

десантов по 

актуальным вопросам 

введения ФГОС 

дошкольного 

образования 

Программа, 

методические 

рекомендации  

В течение 

года (по 

запросам  

ДОО) 

Рабочая группа 

4.2 Организация  участия  

руководителей, 

педагогов в 

региональных 

семинарах по 

проблемам 

реализации ФГОС 

Приказы В течение 

года 

Нестерова Н.В., методист 

РЦРО управления образования 

 

 



дошкольного 

образования 

 

 


